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Introduktion

Denna delutvärdering genomfördes av ADC från mars 2024 till september 2024 och syftar 
till att skapa en bättre förståelse för forskningslandskapet för miljöstrategisk forskning och 
vilken position Mistra har tagit i detta. Analysen fokuserar på de omvärldsfaktorer som 
påverkat stiftelsens verksamhet, och hur stiftelsen har agerat i relation till omvärlden från 
dess grundande 1994 fram till idag. Vidare analyseras Mistras och andra finansiärers 
position inom landskapet för att förstå hur olika forskningsstiftelser och finansiärer 
fokuserar och profilerar sig. 

Arbetet har innefattat ett kvalitativt analysarbete med dokumentstudier och intervjuer 
med representanter från Mistra. Kvantitativa metoder har också tillämpats genom 
statistiska analyser av andra forskningsfinansiärers finansiering, samt genom en 
ämnesmodellering av programdokument från Mistra.
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Mistra har en relativt försvagad och mindre unik position i landskapet över tid, men kan 
fortfarande verka agendasättande

SAMMANFATTNING

Sedan Mistra grundades 1994 har landskapet stiftelsen verkat i förändras. Denna rapport 
syftar till att ge en översikt av dessa förändringar med fokus på Mistras roll i landskapet för 
miljöstrategisk forskning. Rapporten inleds med att utforska hur Mistra har tolkat 
begreppet miljöstrategisk forskning. Därefter kartläggs förändringar i forsknings- och 
aktörslandskapet. 

Ett centralt tema i rapporten är att det som tidigare utmärkte Mistra som finansiär inte 
längre utmärker stiftelsen på samma sätt. Medan Mistras övergripande inriktning varit 
relativt stabil under de senaste 30 åren har fler aktörer rört sig in på området, 
finansieringen till området har ökat och de angreppsätt som Mistra förordar har blivit mer 
etablerade. Sammantaget har detta inneburit att Mistra blivit mindre profilerad som 
finansiär. Denna utveckling understryker samtidigt att Mistra legat i framkant för 
forskningslandskapets utveckling och att stiftelsens stadgar var framåtblickande vid 
stiftandet.

Aktörslandskapet som Mistra verkar i har förändrats genom att fler aktörer rört sig mot 
Mistras områden och att dessa aktörer har ökat sin finansiering till dessa områden. Idag är 
flera aktörsgrupper såsom statliga finansiärer, andra statligt initierade stiftelser, privata 
stiftelser och utländska finansiärer aktiva inom Mistras områden. Finansieringsvolymerna 
har samtidigt ökat kraftigt. Även den internationella finansieringen till området har ökat 

kraftigt under de senaste decennierna och särskilt EU utmärker sig som en viktig finansiär. 
Samtidigt har Mistras finansieringsvolym varit relativt stabil, och Mista står idag endast för 
en bråkdel av den nationella finansieringen inom stiftelsens områden. Konsekvensen av 
detta är att Mistra är en relativt mindre aktör i landskapet jämfört med tidigare.

Forskningslandskapet har även det utvecklats på ett sådant sätt att det som utmärkte 
Mistrasfinansieringar vid stiftelsens grundande nu inte är lika unikt. Detta gäller bland 
annat Mistrasfokus på att finansiera tvärvetenskaplig, transdisciplinär och 
lösningsorienterad forskning i programform. Vår analys pekar på att dessa angerepsätt idag 
blivit mer etablerade. Inom forskningspolitiken har många av dessa angreppsätt 
prioriterats och fler finansiärer finansierar idag lösningsorienterad forskning som sker i 
samverkan på tvärs av vetenskapliga inriktningar och i samverkan med samhällsaktörer. 
Som ett resultat av detta är Mistra idag mindre profilerad i sin finansiering jämfört med 
tidigare. 

Rapporten visar samtidigt att Mistraalltjämt ses som en relevant finansiär, men att 
stiftelsens roll som agendasättare har blivit mindre framträdande över tid. Rapporten 
pekar på att Mistrahar förutsättningar för att spela en viktig roll i forskningslandskap 
framöver. Intervjupersoner pekar särskilt på att stiftelsen har en relativt unik ställning som 
oberoende finansiär. Denna självständighet ger Mistramöjlighet att agera långsiktigt och 
strategiskt, vilket kan vara en betydande fördel i ett forskningslandskap som i hög grad styrs 
av politiska prioriteringar. 

Samtidigt står Mistra inför ökande utmaningar i ett forskningslandskap där konkurrensen 
från andra finansiärer har blivit mer intensiv. Att fler aktörer gradvis rört sig in på områden 

där Mistra tidigare hade en unik position är positivt för utvecklingen av miljöstrategisk 
forskning, men har lett till att Mistrasrelativa inflytande i landskapet har minskat. Genom 
att överväga hur Mistrabäst utnyttjar sin position som oberoende stiftelse har Mistra
således möjlighet att utveckla sättet att stödja forskning för att besvara utmaningarna och 
möjligheterna i dagens forskningslandskap.
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